

PRENUMERATA miesięczna z bezpłatnym niedzielnym „Dodatkiem Ilustrowanym” wynosi 3 zł. 50 gr. groszy. z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. zagranicę 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80259. W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego numeru 15 groszy, w niedzielę wraz z „Dodatkiem Ilustrowanym” 25 groszy.

CENA OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetrowy jednoszpaltowy na stronie 2-iej i 3-iej 30 gr., za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadesłana 40 gr. W n-ach światowych oraz z prowincji o 25 proc. drożej.

SŁOWO

Wilno, Wtorek 18-go sierpnia 1925 r.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228, otwarta od 9 do 3i—Tel. drukarni 262.

DZIŚ W NUMERZE:

- Zwrot w sprawie marokańskiej.
- Kapitulacja Brianda w sprawie paktu Bezpieczeństwa.
- Rozważanie prasy kowieńskiej nad kwestją wojna czy pokój.
- Zaburzenie antysemitki w Wiedniu.
- Zamach na arsenał ryski.
- Manewry sowieckie pod Mińskiem.
- Przygotowanie grup dywersyjnych.

Zwrot w sprawie Marokańskiej.

Warszawa, 17 sierpnia.

Warszawa — a z nią cała Rzeczpospolita — odświeżając uroczyste wieloletnie rocznice powstrzymania u bram stolicy Polski potężnej nawały bolszewickiej.

Więc na poranku 15-go sierpnia na obrzymim placu koszarowym przybocznego szwadronu prezydenta Rzeczypospolitej, na trybunie przystrojonej bogato w zieleni i chorągwie, zgromadzili się dostojnicy państwowi, przedstawiciele dyplomacji, władz etc. Przybyli ministrowie Raczkiewicz i Sikorski, generałowie Konarzewicz, Żeligowski, Dreszer, Ostrowski. Przy dźwiękach fanfar i salutowaniu zgromadzonego na placu wojska, podniesiono na wysokości maszt sztandar Rzeczypospolitej. Wszystkie orkiestry zagrały hymn narodowy. Huknął gromot dział. Trzy potężne salwy uderzyły o mury stolicy. Rozpoczęła się masza polowa. Celebrował ks. biskup Gall. Po mszy — defilada. Przyjął ją stojąc w otoczeniu generacji przed trybuna, p. minister spraw wojskowych. Zgromadzona na placu publiczność witała burzliwymi okłaskami i wiewami przeciągając: kawalerję, piechotę, artylerię.

Jeszcze może efektywniejszym momentem uroczystości był przemarsz sokółów. Odbywał się właśnie w Warszawie zlot sokółów z całej Polski i gościł w Warszawie nasze sokoly amerykańskie.

Przy dźwiękach orkiestr przedefilowały najpierw przed ministrem Raczkiewiczem kolumny sokółów i sokolic ze wszystkich okręgów Rzeczypospolitej. Potem zaś ze swym sztandarem na czele przeciągnęły przed trybuna ministerjalną drużynę polskich sokółów i sokolic z Ameryki. Entuzjazm publiczności końca nie miał i miary.

Wyłączenie sokółów święto odbyło się na placu Saskim. Po złożeniu przez przybyłych do Warszawy sokółów z całej Polski wieńca na mogile nieznanego żołnierza, wobec niezliczonych tłumów publiczności odbyła się defilada. Tegoróż dnia o 4-tej odbyły się wielkie ćwiczenia na boisku sportowem w parku Sobieskiego (Artykola). Po ćwiczeniach, minister Raczkiewicz, w otoczeniu przedstawicieli rządu i miasta, udekorował sztandar sokółów polskich z Ameryki orderem Polonia Restituta.

Przybycie polskich sokółów z Ameryki po zwiedzeniu Poznania, Krakowa i Lwowa do Warszawy zapisało się w kronice stolicy naszej niezatartymi wrazeniami. Na peronie sokoli, hallerczycy, weterani z 1863-go, wioślarze, prezes związku sokółów Adam hr. Zamojski — przed dworem tłumy publiczności. Mowy powitalne wygłaszają prezes Zamojski, prezes rady miejskiej senator Bałucki, komendant miasta gen. Sułkowski. Okrzyki, oklaski, hymny, tłum demonstruje... Około półtora tysiąca sokółów i sokolic zarówno z całej Polski jak z Ameryki rozmieszczono w gmachach szkolnych, w koszarach, w mieszkaniach prywatnych.

Strajk metalowców trwa. Przemysłowcy, jako maksimum ustępstw zaproponowali obok nieznaczących zmian cennika minimalnego, tylko 5 proc. ogólnej podwyżki. Wobec tego komitet akcji bloku związków metalowców proklamował strajk. Wszystkie wielkie fabryki stanęły. Ogółem strajkuje około 13 tysięcy ludzi. Strajk ma przebieg spokojny. „Plażę” nadwiślańskie są ogromnie w modzie.

Na przeciwnym brzegu Wisły, kędy przez dzień cały — z wyjątkiem wczesnych godzin porannych — operuje gorące sierpniowe słońce, rusza dziś w chwili wolnej każdy z tych niezliczonych, których złożył los umiejscowić, pozabawiony odpowiedzi gotówki na wyjazd z Warszawy. A ze takich w dobre obecnej ciężkiej sytuacji finansowej, która każdemu daje się we znaki, jest bardzo wielu, tłumy więc zalegają codziennie miejscowe plaże nadwiślańskie, rekompensując sobie w ten sposób stracone nadzieje na kurację nadmorską. Słońce grzeje, jak nad Adrytykiem, woda tylko nie jest modra ani słona. Wygody są znośne, prawie na miejsce dojeżdża się teraz tramwajem przez most Poniatowskiego, zakłady kąpielowe urządzone są niezgorzej.

Nie jest to oczywiście zadne Lido weneckie — ale... i siebie można pokazać i na ludzi popatrzeć.

W tych dniach rozpoczyna specjalna Komisja Państwowego Instytutu Farmaceutycznego oraz Warszawskiego Tow. Naukowego badania nad radioaktywnością wód mineralnych wszystkich polskich zdrojów. Z przyczyn niezależnych od organizatorów, zapowiedziane w Polsce koncerty Chóru Bazylik Rzymskich oraz Kaplicy Sakstyńskiej, nie odbędą się.

Monachijski „Simplicissimus” dał niedawno (temu rysunek satyryczny wyobrażający rzucających się w bój rifenów. Pod rysunkiem napis: „Allah tak chce! — a Anglja nie ma przeciwko temu...”

Jak w każdym analogicznym cięciu głębokim satyry politycznej tak i w tym ciętym podpisie odsłonięte było jądro polityki marokańskiej Al-Bjona — *de la perfide Albion*, jak brzmi starodawny a bardzo popularny we Francji epitet dodawany do nazwy Wielkiej Brytanji. W rzezytę tej samej żelazny już nie wyrażnie markokofilska to nader...nieuchwytną była gra polityczna rządu angielskiego wobec jawnego dążenia Abd-El-Krima do wywalczenia dla Rifu pełnej niepodległości państwowej.

Riff — to kraj nadmorski. Riff, oznacza dosłownie po arabsku: *Pomorsze*. Wiadomo jak bardzo „interesuje się” Wielka Brytanja każdym punktem nadmorskim na ziemskim globie. Jeżeli nie opanować „go” bezpośrednio, to mieć nań wpływ... w tem rzecz cała! O takim *pe-d-à-terre* na marokańskim wybrzeżu będącym w posiadaniu Francuzów lub Hiszpanów mowy niema. Niedopuszczalno ani jeden ani drugi. Natomiast zdobywszy sobie „wieczną wdzięczność” Abd-El-Krima i jego rifenów... nie trzeba myśli do końca dopowiadać. Najmniej przenikliwa dyplomacja widzi jasno do czego prowadzi „zyczliwa neutralność” rządu londyńskiego w sprawie marokańskiej.

Piękny, żyzny kraj. Doskonale sytuowany między otwartym morzem od północy a pasmem gór i wzgórz od południa. Oba plemiona zamieszkujących go Berberów: bitne, zajadłe, a zarazem przywykłe tradycyjni do niezmierniej uległości wobec szeryfów swoich. Jest tych autochtomów, nader cenny jako ludzki materiał, w samym Riffie zaledwie jakie sto tysięcy lecz na terytorjach, niby to uległych protektoratowi Hiszpanów, jest około miljonu.

Abd-El-Krim, ten czterdziestolletni, przysadzisty, o bajecznie wyrazistej twarzy... Napoleon marokański, ambitny jak sam djabeł, ma wśród „hiszpańskich” rifenów olbrzymi mir. Wystarczy mu skinać... Sam przecie rząd hiszpański niewie ilu rifenów z hiszpańskiego Rifu walczy w wojsku Abd-El-Krima. Mówi się teraz przecie wiele i pisze, że pierwsze kadry „armji” swojej rekrutował wódz marokański nie w Riffie swoim, nietylko na hiszpańskim terytorjum lecz... w Fezie. Wiadomo, że „stolica” Abd-El-Krima jest Azdir — mieścina o jakich 2000 mieszkańców stałych. Ale jak daleko sięga panowanie Abd-El-Krima, nie *de jure* ale *de facto*, tego nikt nie wie.

Wiadomo, że instruktorem wojsk riffeńskich jest mąż zaufania Abd-El-Krima, jego przyboczny sekretarz, znakomity organizator, Bu Dzibar el Hadzi. Surowy jest niezmiernie i rezydentem bieżącym. To wiadomo. Ale skąd bierze Abd-El-Krim amunicję broń, armaty, samoloty, gazy?... Wszak od strony morza jest zbudowany Riff — przez Francję i Hiszpanję — rzekomo zablokowany.

Natorycznie wiadomo, że w amunicję, broń i pieniądze zaopatrują Abd-El-Krima z jednej strony Niemcy, z drugiej Rosja bolszewicka. Co ma na celu rząd sowiecki, to jest jasne. Rząd sowiecki wszędzie podsyca „wrzenie”, urabia grunt dla bolszewickiej propagandy. Co zaś do Niemiec... oto, co w chwili obecnej słychać:

Słychać, że jeszcze za rządów w Riffie ojca Abd-El-Krima rozpoczęła się pokojowa penetracja niemiecka do kraju. Niemiec poszukiwacze wywalał w Riffie ogromne bogactwa mineralne. Te i ową wielkie przedsiębiorstwa niemieckie „zwróciły uwagę” na te marokańskie, zamorskie tereny godne choćby najkosztowniejszej eksploatacji. Rozpoczęło się „chłodzenie koła interesu”. Akcja poszła paralelnie w kierunku Agadiru i,

od mniej więcej 1905-go w kierunku północnym. Słowem, że — niezależnie od wywierania nacisku na nieboszczyka ojca dzisiejszego wódz rifeńców, rząd niemiecki zaproponował w 1913-tym wydzierżawienie całego riffeńskiego protektoratu przedsiębiorstwom niemieckim. Rząd madrycki dał odpowiedź bezwzględnie odmowną. Niemcy jednak nie przestali bynajmniej „pchać się” do hiszpańskiego Rifu. Wybuchła wojna — i w łeb wzięta cała akcja Niemiec na terytorjach hiszpańskiego protektoratu. Z tem większą natomiast usilnością pracowano nad uzyskaniem możliwości przemysłowego eksploataowania Rifu niepodległego. I rzezywiście udało się Niemcom otrzymać tam bardzo znaczne koncesje na eksploataowanie riffeńskich bogactw mineralnych. Mało tego. Dyplomacji niemieckiej udało się pozyskać tak daleko idące zaufanie kaida (szefa, wodza, rządcy) Rifu, że ów kaid, ojciec Abd-El-Krima był faktycznym mandatarzem, plenipotentem, agentem Niemiec, pilnującym interesów niemieckich w całej północno-zachodniej Afryce.

Synów swoich obu wychował i wykształcił po europejsku. Młodszy z nich jest wykwalifikowanym górnikiem. Brat zaś jego, Abd-El-Krim odziedziczył po ojcu kaidzie, (zabitym podczas jakichś wyprawy przeciwko bandytom) — najwyraźniejsze germanofilstwo. W sferach wystarczająco kompetentnych uchodzi Abd-El-Krim za faktycznego pełnomocnika i „przemysłowego” agenta Niemiec, jakim był jego ojciec. Ma być wprost na służbie rządu niemieckiego. Nie trzeba tłumaczyć, że rząd niemiecki podtrzymuje go poajmniej z całą usilnością w walce z Francją i Hiszpanją — kpiąc sobie z francusko-hiszpańskiej blokady riffeńskiego domorza. Abd-El-Krim ma na swoje usługi całą flotę Niemiec. Mówią też o bliskich bardzo stosunkach wodza rifeńców z milionerem hiszpańskim, fabrykantem statków, P. Echevarieta odbywa raz po raz, nie krępując się niczem, „wycieczki” własnym jachtem z San Sebastian do zatoki riffeńskiej Alhucemas gdzie go przyjmują — otwartymi rękami. Mówią też o innym, wielkim przyjacielu Abd-El-Krima. Ma nim być podobno we Francji były wojskowy i kontroler cywilny w Tauricie, p. Gabrielli. A nie zliczyć anonimowych agentów, zarówno chrześcijan jak muzułmanów. W Tangerze pełno „mężów zaufania” Abd-El-Krima. Są to przeważnie Anglicy: różni speculanci, geszeftiarze, ajenci jak niemniej dziennikarze. Abd-El-Krim jest doskonale obsługiwany. Połączenia z całym światem — pomimo blokady od strony morza — ma znakomite.

I oto zanoszą się na to, że wzięty ma być w klubę. Jeżeli wierzyć doniesieniom prasy, nastąpił jakiś w polityce angielskiej zwrot na niekorzystny Abd-El-Krima. Włodną oznaką tego bardzo fatalnego dla Abd-El-Krima obrotu sprawy jest przybycie do Gibraltaru całej eskadry angielskich kontrtorpedowców z Maty. Cała ta eskadra ma, podobno, wyruszyć na wody Tangueru dla przyłączenia się do francusko-hiszpańskiej blokady wybrzeży marokańskich...

Anglja dotychczas nie chciała żadnego brać udziału w blokadzie. Prasa zagraniczna przypuszcza, że sprawa była poruszona w Londynie podczas konferencji Brianda z Chamberlainem i udało się ministrowi francuskiemu przełamać na korzyść Francji angielskie dotychczasowe... *désintéressement* w sprawie marokańskiej. Rysunek satyryczny „Simplicissimus” przestał być aktualny.

ODPOWIEDZ FRANCUSKO-ANGIELSKA.

Zwłoka w doręczeniu.

PARYŻ 17 8. Pat. Wbrew pogłoskom odpowiedź francusko-angielska w sprawie paktu bezpieczeństwa nie będzie mogła być wręczona rządowi niemieckiemu ani dziś, ani jutro ponieważ nie otrzymano dotychczas opinji rządu belgijskiego i włoskiego, którym przesłano tekst w ciągu zeszłego tygodnia. Dopiero, gdy nadejdą uwagi z Brukseli i Rzymu, co spodziewane jest we środok następnego tygodnia, nastąpi wystanie noty do Berlina za pośrednictwem kurjera. Liczyć się tu należy z tem, iż odpowiedź francusko-angielska nie będzie doręczona rządowi niemieckiemu przed piątkiem lub sobotą, ogłoszenie jej nastąpi najazutrz po wręczeniu.

Dwie formuły na wypadek konfliktu polsko-niemiec.

LONDYN. 17 8. Pat. Sprawozdawca dyplomacyjny „Daily Telegraph” donosi: Przy rokowaniach angielsko-francuskich w sprawie paktu bezpieczeństwa omawiane były dwie formuły na wypadek konfliktu niemiecko-polskiego. Jeden z nich przewiduje, że pewne traktaty arbitrażowe niemiecko-polskie i niemiecko-czechosłowackie, będą zaakceptowane nietylko przez Francję, lecz także zagwarantowane przez Radę Ligi Narodów. Przypuszczają, iż Rada Ligi Narodów w razie zaatakowania przez Niemcy Polski lub Czechosłowacji oświadczy się ewentualnie za sankcjami wojskowymi przeciwko Niemcom. W tym wypadku Francja nie byłaby w możności przekroczenia zdemilitaryzowanej strefy Nadreńskiej, chyba ze specjalnym zezwoleniem Rady Ligi Narodów. W ten sposób Anglja byłaby zwolniona od specjalnych zobowiązań przewidzianych w pakcie bezpieczeństwa. W razie, gdyby Rada Ligi Narodów powzięła postanowienie na korzyść Niemiec wówczas nasuwają się największe trudności związane z zapewnieniem energicznego wystąpienia przeciwko Polsce.

Druga formuła przewiduje iż jeżeli wybuchnie wojna między Niemcami a Polską, to rząd angielski będzie sam decydował czy Francja uprawniona jest do przekroczenia strefy zdemilitaryzowanej. „Daily Telegraph” proponuje, ażeby również i na granicy wschodnich Niemiec stworzyć strefę zdemilitaryzowaną.

Kongres sjonistów w Wiedniu.

WIENIEN. 17.VIII. PAT. Wczoraj w sali Domu Koncertowego nastąpiło otwarcie wystawy palestyńskiej. Rozpoczęcie kongresu sjonistycznego nastąpi 18.VIII o godz. 7-mej wieczorem.

Zakazanie demonstracji antyżydowskiej.

WIENIEN. 17.VIII. PAT. Zapowiedziana na dziś demonstracja uliczna Hackenkreutzerów przeciwko kongresowi sjonistycznemu została przez dyrekcję policji zakazana. Prezes policji Schobor w wywiadzie z dziennikarzami oświadczył, iż policja uczyniła wszystko, aby nie dopuścić do jakiegokolwiek zaburzenia.

Starcie demonstrantów z policją.

WIENIEN. 17.8. PAT. Wieczorem demonstranci antysemitcy usiłowali przerwać kordon policyjny, którym był otoczony gmach domu koncertowego, gdzie jak wiadomo ma się odbyć kongres sjonistyczny. Wśród okrzyków „Prez z tydami” demonstranci naciskali w kilku miejscach kordon, obrzucając policję kamieniami, zostali jednak przez nią rozpedzeni. W czasie starcia raniono jedną osobę. Komunikat policji nazywa „glupiami” pogłoski, jakoby zakazana przez policję manifestacja antysemitka miała być początkiem zamachu stanu, skierowanego przeciwko obecnemu rządowi.

Zgon gen. Tsang-Tso-Lina.

LONDYN. 17.VIII. (PAT). Korespondent „Daily Herald” donosi z Pekinu o śmierci Tsang-Tso-Lina.

Polsko-lotewska konferencja kolejowa.

Z Rygi donoszą: Główny zarząd kolej lotewskich, wystąpił z inicjatywą zwołania polsko-lotewskiej konferencji kolejowej, która obradować ma nad szeregiem spraw kolejowych związanych ze stosunkami polsko-lotewskimi. Konferencja odbędzie się w Rydze.

Zamiast Szpicberg—Svalbard.

Manja Norwegów.

Według doniesień prasy ryskiej, rząd norweski, po anektowaniu wysp Szpicbergu, postanowił zmienić nazwę wyspy. Od tej chwili ma ona nosić miano: Svalbard. Niektóre dzienniki zaznaczają, że minja zmienienia nazw geograficznych w Norwegii, jest wprost humorystyczna. (Jak wiadomo niedawno została zmieniona nazwa stolicy Norwegji Chrystjanji na Oslo).

Zamach na arsenał ryski.

Pisma lotewskie podają, że w ubiegłą niedzielę była dokonana próba zamachu na arsenał ryski ze strony zbrodniczych czynników. W nocy na niedzielę, nieznanymi sprawcy zbliżyli się do zasiek drutu kolczastego, okalającego arsenał, celem utworzenia sobie drogi do arsenалу poprzez zasieki. Chrześc. nożycy przecinających drut uszymano na posterunku. Wystrzelił żołnierz doli kilka strzałów w przestrzeń. Sprawców nie ujawniłono. Nazajutrz stwierdzono liczne uszkodzenia drutu kolczastego.

Demonstracyjne manewry sowieckie.

Ostre pogotowie na pograniczu.

Na terenie 11 i 12 osob. pograntrjada zarządono z rozporządzenia Komisarjatu ludowego do spraw wojskowych ostre pogotowie wśród oddziałów bolszewickiej straży pogranicznej. Istnieje przypuszczenie, że stoi to w ścisłym związku z odbywającymi się obecnie na terenie okręgu Mińskiego manewrami pod kierownictwem przybyłego dnia 11 b. m. Frunzego. (i)

Tragiczny wypadek na manewrach.

Młot z dnia 16 b. m. donosi o tragicznym wypadku, który się zdarzył w czasie manewrów sowieckich. Dnia 14 b. m. na południe od Kojdanowa grupa defenzywna przeszła do ataku biorąc w ataku na bagnety wieś Kojdanówkę. Zacietrzewienie atakujących było tak wielkie, że wyprzedzając przeciwników z ich pozycji, użyli rzeczywiscie bagnatów i kolb karabinowych. W rezultacie zostało 6 zabitych i około 20 rannych. (i)

Przygotowania grup dywersyjnych.

Dnia 15 i 16 b. m., odbyły się w Krajsku odprawa Komendantów grup dywersyjnych t. zw. „grupowoditeli” pod przewodnictwem upelnomocnionego do spraw dywersyjnych przy G. P. U. — Mińsk — Smólskiego, który w pierwszym dniu obrad wygłosił do zebranych dłuższe przemówienie, nawiązując do nowego systemu napadów band dywersyjnych na polskie pogranicze. Odprawa obfitowała w szereg szczególnie ważnych momentów — odnośnie do przeprowadzenia ćwiczeń. Następnie grupowoditeli otrzymali pieniądze dla swoich ludzi. Najwięcej otrzymała grupa Nr. 4 operująca na odcinku Krajski i mająca stałą siedzibę w Rogozinie. Według otrzymanych danych fundusz dyspozycyjny tej grupy na miesiąc sierpień r. b. wynosić ma 15000 rb. zł. (i)

Sokoli dar.

WARSZAWA 17.VIII (tel. wst. Słowa) Sokoli amerykańscy, którzy bawią obecnie w Polsce postanowili ufundować 8 aparatów lotniczych.

Sejm i Rząd.

Nadzwyczajne zebranie Rady Banku Polskiego.

WARSZAWA 17.VIII (tel. wst. Słowa). Na jutro zwołane zostało nadzwyczajne posiedzenie Rady Banku Polskiego z udziałem delegatów ministerstwa skarbu. Głównym tematem obrad będzie sprawa ograniczenia kredytów i dalsza dyskusja nad ogólną polityką banku.

Referat drzewny.

WARSZAWA 17.VIII (tel. wst. Słowa). W celu planowej organizacji eksportu drzewnego i produkcji drzewnej min. Klarner powołał do życia w ministerstwie przemysłu i handlu specjalny referat drzewny.

Na wypoczynek.

WARSZAWA 17.VIII (tel. wst. Słowa). Minister Raczkiewicz wyjeżdża jutro na dwutygodniowy urlop do Kryniccy. W czasie nieobecności zastępować p. ministra będzie podsekretarz stanu p. Olpiński.

Min. Skrzyński w Warszawie.

WARSZAWA 17.VIII (tel. wst. Słowa) Dziś rano powrócił do Warszawy minister Skrzyński. W południe po przyjęciu ministerstwa p. Skrzyński złożył relację ze swej podróży premierowi Grabskiemu. W celu wysłuchania opinji p. ministra o obecnej sytuacji międzynarodowej oraz o wynikach jego pobytu w Ameryce i rozmowie z p. Briandem zwołane zostanie specjalne posiedzenie komitetu politycznego rady ministrów.

Wojna czy pokój?

Rozważania i napaści prasy kowieńskiej.

Pisaliśmy już, że w Kowieńszczyźnie daje się zauważyć poważne rozdwojenie opinji publicznej w sprawie stosunku Litwy do Polski. Rozdwojenie to występuje najwyraźniej pomiędzy sferami rządowymi, a resztą społeczeństwa litewskiego, bardziej od obecnych rządów chrześc.—dem. daleko stojącego. W związku z tem sfera rządowa zajmuje teraz najbardziej sprawa, którą określamy jako „upadek ducha narodu”, a która w rzeczywistości nie jest niczem innem jak tylko wytrzęsieniem części społeczeństwa litewskiego, w jego zapamiętanych na sprawę wileńską. Urzędowa „Lietuva” nie przestaje zamieszczać coraz to nowych artykułów, mających na celu ten „upadek ducha” i usunąć z „serca narodu litewskiego” i powołać ich do zaciętej walki przeciwko Polsce.

Niedawno zamieszczony w piśmie tym artykuł, nazwać by można śmiało prowokacyjnym, tak w treści jak w tonie; nawoływał on prosto do wypowiedzenia wojny Polsce i rozbudzenia świadomości (mianowicie względem wszystkiego co polskie).

W odpowiedzi wystąpił organ zjednoczonej demokracji litewskiej, który oświadczył, że „pobrzeżkowania szabelka” nacjonalistów litewskich doprowadzić jedynie mogą do nowej kompromitacji Litwy na zachodzie, wywrą tam jaknajgorsze wrażenie i że sprawę sporu litewsko - polskiego należy uregulować na drodze pokojowej. Artykuł ten nazwać by można, znowuż, rewelacyjnym. Dotychczas nikt nie śmiał na Litwie tak śmiało wypowiadać swych pacyfistycznych, względem Polski, przekonań. Wywołał on całą burzę w rządowych sferach litewskich.

Urzędowa „Lietuva” wystąpiła z gwałtowną napaścią przeciwko „utojpijnemu pacyfizmowi” lewicy litewskiej i nowymi enuncjacjami wobec Polski.

W danym wypadku „Lietuva” nawołuje do walki z Polską, już nie w imię oswobodzenia Wilna, a wszystkich narodowości uciśnionych przez Polaków. Gazeta charakteryzuje „straszne represje” stosowane przez rząd polski względem Białorusinów, Ukraińców, Niemców i Rosjan. Zadaniem Litwy jest pomóc «tym uciśnionym narodom».—«Na politykę gwałtu rządu polskiego—Litwa winna również gwałtem odpowiedzieć».

Coraz gwałtowniejsze, coraz bardziej namiętne, napaści „Lietuwy” na Polskę, świadczą najlepiej, że nie wszyscy na Litwie podzielają jej zdanie.

LEKARZ-DENTYSTA
I. Feldsztein
ul. Wielka 7, m. 1.
Złote mosty, bież. koron, złote i prawdziwe porcelan. plomby.
Jaccz.

— (s) **Rekrutacja robotników do Francji.** W dniu 24 b. m. specjalna komisja francuska dokonała w budynku bezrobotnych robotników na roboty rolne do Francji. Wyjazd zrekrutowanych robotników odbędzie się 25 b. m.

Ogółem według danych statystycznych dotychczas zgłosiło się przeszło 200 robotników. Są to przeważnie rolnicy.

— (s) **Lustracja Wileńskiego Urzędu Fund. Bezrobocia.** W celu dokonania lustracji Wileńskiego Obwodowego Fund. Bezrobocia przybył z Warszawy Inspektor Głównego Zarządu p. Szymborski.

— (s) **Lustracja powiatów.** Wobec projektowanego w najbliższym czasie rozpoczęcia akcji związanej z wypłacaniem zasiłków dla bezrobotnych zamieszkałych na terenie powiatów wileńskich, w najbliższym czasie wyjechał do poszczególnych powiatów z Wil. dla przeprowadzenia prac przygotowawczych w związku z powyższym p. Janowicz.

— (s) **Z posiedzenia zarządu obwodowego funduszu bezrobocia.** W dniu 15 b. m. na posiedzeniu zarządu obwodowego funduszu bezrobocia zostały zatwierdzone następujące sprawy:

1) Zatwierdzono instrukcję dla wydziałów sejmików powiatowych i urzędów gminnych w zakresie wykonywania przez nich czynności zastępczych, związanych z akcją wypłaty zasiłków bezrobotnym zamieszkałym na prowincji. 2) Zatwierdzono preliniarz na m-c wrzesień. 3) Postanowiono w najbliższym czasie sporządzić wykaz firm handlowych i przemysłowych, uchylających się od włączania ustawowo przewidzianych składek na rzecz powyższego funduszu bezrobocia, w celu pociągnięcia ich do odpowiedzialności sądowo-karnej.

— **Uwagde abonentów Elekrowni miejskiej.** W myśl zobowiązań podpisanych przez każdego z abonentów Elekrowni Miejskiej, wydział elektryczny podaje do wiadomości, że z dniem 31 października b. r. na niżej wymienionych ulicach miasta Wilna zostanie wprowadzony prąd elektryczny zmiennej natężenia (dla silników prąd trójfazowy o napięciu 380 woltów, dla oświetlenia o napięciu 220 woltów), a mianowicie na ulicach:

Wielka, Zambkowa, św. Jańska, Dominikańska, Niemiecka, Rudnicka, Hetmańska, Żydowska, Jatkowa, Szklana, Uniwersytecka, Skopówka, Królewska, św. Anny, Popławska, Połocka, na Zwierzyncu, Sołtaniszkach, Snipszyskach, Rybakach i Antokolu.

Zmiany w instalacjach mieszkaniowych będą niezauważalne, gdyż lampki, przewodniki i inne części instalacji wewnętrznej o ile odpowiadają przepisom pozostaną te same, jedynie silniki, liczniki, wprowadzające domowe i połączenia licznikowe muszą być zamienione.

Zmiany powyższe u abonentów zyczących sobie nadal korzystać z prądu miejskiego mogą być dokonane na następujących warunkach:

Wydział elektryczny na swój koszt wykona przerobienie połączeń domowych z kablem sieci miejskiej i ustawi liczniki prądu zmiennego (w rachunkach miesięcznych za korzystanie z prądu będzie dopisywana ustalona kwota za wynajęcie licznika). Natomiast przerobienie doprowadzenia od głównego złącza przez klatki schodowe, podwórka i wspólne ubikacje do poszczególnych mieszkań będzie wykonane na zlecenie i pod dozorem wydziału elektrycznego na koszt abonentów.

Roboty powyższe rozpoczną się z początkiem września b. r. Blizszych szczegółów co do kolejności robót i przebiegu instalacji z prądu stałego na zmienny, wydział elektryczny udzieli w drugiej połowie b. miesiąca.

— (s) **O porządek w mieście.** Magistrat w związku z porozumieniem się z kom. rzędu wydelegował wice prezydenta p. J. Łokuciewskiego i p. Ostrejke do komisji dla nadzoru nad stanem porządku w mieście.

— (s) **Z komisji prawnej.** W dn. 13 bm. na posiedzeniu miejskiej komisji prawnej postanowiono zwrócić się ze skargą do Najwyższego Trybunału Administracyjnego na Bank Ziemiński w Wilnie za nieprawidłowy sposób obliczania przez wyżej wspomniany bank odsetek na niewpłacone raty, który to sposób naraził magistrat na stratę 62 tys. złotych i następnie też za sposób obliczania t. zw. kosztów administracyjnych, w związku z którym magistrat poniósł o wiele większe straty. Postanowiono następnie nabyć dom dla szkoły powszechnej w Górach.

W sprawie ustalenia taksy dla autobusów i auto-dorożek, uchwalono zwrócić się z odpowiednim wnioskiem do Rady Miejskiej. Zdecydowano też porozumieć się z wydziałem Drogowym Delegatury Rządu w kwestji podziału kompetencji Magistratu Wydziału Dróg w sprawie wydawania koncesyj na uruchomienie autobusów lub auto-dorożek. Również wraz z wnioskiem do Rady Miejskiej zostanie złożony projekt pobierania opłat od przedsiębiorców samochodowych przy wydawaniu im koncesji na prawo jazdy.

— (r) **Nieporządki autobusowe.** Mimo liczne protesty i nalegania mieszkańców, oraz mimo, że na odbytej w Delegaturze konferencji nad uregulowaniem ruchu autobusów postanowiono przywrócić komunikację na linii Legionowa — Antokol już od 1-go sierpnia r. b., dotychczas jeszcze ruchu autobusowego tam nie wznowiono. Co to znaczy?

— (r) **Kalendarze białoruskie.** Białorusini wileńscy przystąpili już do druku białoruskiego kalendarza z dziesiątego na rok 1926, dwoma alfabetami jednocześnie: łacińskim i cyrylicznym ze wskazaniem świąt zarówno katolickich jak i prawosławnych, a to ze względu na potrzebę obsłużenia Białorusinów obu wyznań. Wypadek ten zdawałoby się blihy, posiada jednak dla Białorusinów doniosłe znaczenie, jest to bowiem pierwszy kalendarz białoruski tego rodzaju. Dotychczas istniały tylko białor. kalendarze książkowe. Pozałem przystąpiono również do wydawnictwa białor. kalendarza książkowego na rok 1926.

— **Z Konserwatorium Wileńskiego.** Dnia 19 sierpnia rozpoczęła się zapisy nowostępujących oraz dotychczasowych uczniów i uczucen Konserwatorium Wileńskiego. Program obejmuje nauki gry na fortepianie, skrzypcach, wiolonczeli, kontrabasie, flecie, oboju, klarnecie, fagocie, waltorni, trąbce, puzonie, śpiew solowy, zespołowy, kameralny, orkiestrowy, chóralny, przedmioty teoretyczne, historia muzyki.

Początek zajęć dnia 1 września. Sekretariat czynny od g. 4 — 6 p.p. (Pl. Orzeszkowej Nr. 9).

— (s) **Z życia „Sokolów”.** Towarzystwo gimnastyczne „Sokol” w Pucku przysłało onegdaj do Wilna odcinek z akcji poświęcenia w dniu 24 b. m. gmachu „Sokoła” w Pucku z jednoczesnym zaproszeniem członków tut. „Sokoła” na powyższą uroczystość.

Teatr Polski daje dziś po raz ostatni „Niespodzianki rozwodowe” które na każdym spektaklu wywołują śmiech na widowni. W przedstawieniu tem pożegnają się z publicznością tak bardzo lubiani artyści jak pp. Zofia Jaworska (zaangażowana od 1 września do teatru im. J. Słowackiego w Krakowie), Jasińska i Wyrwick. W śróde przedstawienie zawieszono. We czwartek Teatr Polski występuje z ostatnią premierą tego sezonu, która jest grana obecnie w Warszawie, święta farsa „Cóżliennie o 5-tej” — Hennequin'a i Webera. Szukała i zdołała zapewne tak sam sukces jak i w Warszawie, tembardziej że będzie ona ostatnią, odgrana przez nasz sympatyczny zespół.

— **Teatr Letni.** Znamytny, pełen humoru „Wścibki lotnik” grany będzie tylko do wotku włącznie. W środę, czwartek i piątek wznowienie świetnych „Manewrów Jesennych” w pierwszorzędnej obsadzie. Goscinnie występują para pp. Celińska i Wołowski rolę w „Manewrach” zaliczają do swych najpięknszych. Opok nich występują pp. Kosinaka, Krugowski, Bruskiwicz, Piniński, Wisniewski i inni. W sobotę premiera głośnego „Stowika hiszpańskiego”. Opera ta jest epokowa dla wiedeńskiego „małego opery” Cudna muzyka L. Fialla ilustruje tu niezwykle, głębokie w swej treści libretto, obfitych zestaw w sceny arcy-wesole.

To w niem stanowi świat hiszpańskich artystów, świat zmysłów, poświęcenia, pobożności i wyuzdanego równocześnie. Rola tytułowa Dolores Belamor odgrywa p. Celińska, suflera Madrazo grać będzie T. Wołowski.

— **Znowu płachta komunicyzma.** Dn. 17 b. m. o godz. 3 m. 30 ują wniono na ul. Kijowskiej naprzeciw domu Nr. 38 sztandar komunicyzmu z napisem „przeć z rządem prowokacji”, który był rozwieszony na środku ulicy na drucie elektrycznym.

WYPADKI I KRADZIEŻE.

— **Tragiczny wypadek autobusowy.** Wczoraj dn. 17 b. m. o godz. 9 m. 30. autobus firmy Autopol Nr. 141 24, kierowany przez szofera Parankę najechał na jadącą dorożkę na zbiegu Placu Magdaleny i ul. Mickiewicza. W rezultacie dorożka uległa zepsuciu i koń zwinął nogę. Nieuważnego szofera zabrano do III Komisariatu — i spisano protokół.

— **Znowu płachta komunicyzma.** Dn. 17 b. m. o godz. 3 m. 30 ują wniono na ul. Kijowskiej naprzeciw domu Nr. 38 sztandar komunicyzmu z napisem „przeć z rządem prowokacji”, który był rozwieszony na środku ulicy na drucie elektrycznym.

— **Zagłębienie.** Dn. 16 b. m. o g. 22 Antonina Maculawicza (Koszykowa 50) zameldowała, iż wychowanka jej 14 letnia Helena Kosłowska wyszła z domu w ubiegłą niedzielę i dotychczas nie powróciła.

— **Zabłądził.** Dn. 15 b. m. o godz. 21 przytrzymał chłopca lat około 16, który twierdzi, że nazywa się Franciszek Falkowicz, lecz miejsca zamieszkania zapoadać nie może.

— **Utonięcie.** Dn. 16 b. m. o godz. 11 m. 30 w rzece Wilence około młyna francuskiego w Leoniskach utonął podczas kąpiei 15-letni Wiktor gżewców zam. Górna Kolonia 22.

Po 20 minutach wydobyto go z wody, lecz mimo natchمیاستowego zastosowania sztucznego oddechu od życia nie zdołano go przywrócić. Władze sądowe powiadomione.

— **Usiłowanie samobójstwa.** Dn. 15 b. m. o godz. 11 m. 30 Józef Juchiewicz (Sktadowa 3), będąc w stanie nieuczynym usiłował pozabwić się życia za pomocą zadania sobie kilku ran nożem.

Juchiewicz w stanie niezagrażającym jego życiu odesłano do szpitala św. Jakoba.

— **Przywłaszczanie.** Dn. 13 b. m. Józef Żytnicki (Piłsudskiego 9) przywłaszczzył sobie 190 dolarów na skądzież Mojżesza Alfieja (Mickiewicza 4). Dochodzenie w toku.

— **Echa pożaru olejarni.** Dn. 13 b. m. podczas pożaru w fabryce oleju (Ponarska 5) skradziono z mieszkania Włodzimierza Wejmo (Ponarska 7) kosz z garderobą i bieżelna na 1000 zł.

Z mieszkania Abrama Szera (Ponarska 3) skradziono dwie poduszki pachowe oraz bieżelne ogólnej wartości 30 zł.

— **L. Druskowiczowi** (Wielkomińska 1 m. 3) skradziono garderobę wartości 500 zł.

Teatr Polski.

„Niespodzianki rozwodowe”, komedja w 3-ach aktach A. Bissona i Marsa.

Les surprises du divorce Bissona to taka akurat na „ogórkowy” czas dla każdego teatru deska zbawiania jak „Żołnierz królowej Madagaskaru”, „Ja tu rządzą”, „Wojna z zomami” i t. p. Dawniej, przed wielu laty inaczej bywało. Każda „komedja” Bissona była ewenementem i atrakcją. Przedwzrostkiem sztuki, które Bisson dostarczał teatrom zwano komedjami, lekkimi komedjami... Dziś każdy widzi, że np. takie, słynne, „Niespodzianki rozwodowe” to wierzutnia farsa.

Ale—jedną z najpięknszych w swoim rodzaju, to jest w rodzaju francuskich fars z przed lat... zastanawiam się... z przed lat jakichś dobrych... Dość, że okres największej sławy i popularności Bissona rzućmy śmiało na lata między 1880-tym a 1890-tym rokiem.

„Niespodzianki rozwodowe” to ostatecznie słowo przezbawnych komplikacji, nieporozumien, nieprawdopodobnych sytuacji wynikających z rozwiedzenia się pewnego pana i wstąpienia prezeń w powłórnę związku małżeńskie... z córką drugiego męża jego pierwszej żony. Prawda? Tuzeba chwilczkę pomyśleć aby się polepać?

To też przed pójściem na „Niespodzianki” (a kóztoby miał ochoty zobaczyć tej klasycznej farsy własnymi oczami na scenie!)—dla wprawy w orientowaniu się wśród nieco zagmatwanych stosunków rodzinnych i kolegiacji zięcia dwóch teściowych (tak!) proponowałbym pilnie przestudiować, a najlepiej nauczyć się na pamięć, tych oto kilka wierszy druk:

Przypuścimy, że ożeniłem się z pewną wdówką. Dawna wdówka, obecnie moja żona, miała dotąd córki. Mój ojciec rozkochał się w mojej pasierbicy i ożenił się z nią. To przecie jasne i zrozumiałe! Tym sposobem moja żona, synowa mego ojca, została teściową czyli ówięką swego teścia, pasierbica zaś moja jest dla mnie macochoą a mój ojciec w stosunku do mnie, przez swoje ożenienie, został moim zięciem.

Przepraszam, to nie koniec jeszcze.

Macochoa moja, pasierbica mojej żony, powiła syna, który jest moim bratem bo synem mego ojca i mojej macochoy—ale ponieważ on zarazem jest synem naszej pasierbicy, więc moja żona, zarazem jego babka, została jego babką a ja zostałem dziadkiem mego przyrodniego brata.

Cóż nastąpiło dalej? A oto: moja

Kasa Chorych m. Wilna

udzieliła swym ubezpieczonym w m-cu czerwcu b. r następujących świadczeń:

Porad lekarskich: w przychodniach... 28,636
w mieszkaniach obłożnie chorym... 2,630
Skierowano przez lekarzy rejonowych do specjalistów... 429
do szpitali... 285
Dokonano przez lekarzy operacji... 72

Dokonano na zlecenie lekarzy zabiegów specjalnych:

baniak	150
zastrzyków	5,102
opatrunków	2,821
wiezań neosalwarsanu	204
masaży	474
zastrzyków rtęciowych	368
elektryzacji	162
naświetlan lampą fioletową	539
odm sztucznych	6
szczepień ospy	235

Wydano recepty z apteki kasowej... 16,945
z aptek prywatnych... 4,023

Wypłacono zasiłków:

a) pełnych (60 proc.)	zł. 19,438,90
b) domowych (30 proc.)	1,731,82
c) szpitalnych (10 proc.)	836,30
d) polegowych (100 proc.)	2,854,81
e) na karmienie niemowląt	1,611,13

zł. 25,492,96

Zwrócono gotówką:

za pomoc lekarską udzieloną na mieście w wypadkach nagłych... zł. 1,150,90
za lekarstwa i inne środki lecz. 601,21
za przewóz chorych 94,20
za leczenie w obcych szpitali i uzdrowiskach 4,192,85 zł. 6,039,86

Wymierzono składek w czerwcu zł. 226,346,47
Ściągnięto składek 198,468,53
inne dochody 10,420,41

Na dzień 1/VI ilość członków Kasy wynosiła zł. 20,781
na dzień 1/VI ilość członków rodzin 20,472 — 41,253
W ciągu m-ca czerwca przybyło: członków Kasy 2,564
w ciągu czerwca przybyło członków rodzin 2,615 — 5,179
w ciągu czerwca ubyło: ubezpieczonych 2,919
członków rodzin 3,036 — 5,956

Na dzień 1 lipca pozostaje:
członków Kasy 20,426
członków rodzin 20,050 — 40,476

Z a r z a d.

Przetarg

na kapitalny remont i odbudowę murów po Dominikańskich na mieszkaniach urzędnicze w Trokach przy ul. Dominikańskiej № 1.

Komitet Powiatowy Budowy Domów Urzędniczych na pow. Wileńsko-Trocki ogłasza niniejszem przetarg na kapitalny remont i odbudowę murów po Dominikańskich na mieszkaniach urzędnicze w Trokach przy ul. Dominikańskiej Nr. 1.

Przetarg odbędzie się 28 sierpnia r. b. o godz. 12-ej w Urzędzie Starostwa pow. Wileńsko-Trockiego (Wilno ul. Subocz Nr 3) a pomocą ofert pisemnych, które będą przyjmowane w godzinach urzędowych w Urzędzie Inżyniera Powiatowego (Wilno ul. Ostrobramska Nr. 7) do godz. 15 dnia 27 sierpnia r. b.

Przy złożeniu ofert wymagane jest wadium w wysokości 3 proc. od sumy zaofiarowanej, które może być złożone w papierach państwowych, przy czem kolejącej, akcjach Banku Polskiego i t. d.

Wadium przed złożeniem oferty należy wpłacić w buchnalteryi Starostwa, a dowód złożenia dotyczący do oferty, która musi być złożona w zapieczętowanej kopercie z napisem „offerta na przetarg w Trokach” oraz nazwą firmy składającej ofertę.

Szczegóły przetargu, warunki i wymagane kwalifikacje ofert, projekt, warunki ogólne i techniczne, obowiązujące przedsiębiorców przy prowadzeniu tych robót, oglądać można w godzinach urzędowych w Urzędzie Inżyniera Powiatowego, gdzie również można otrzymać kosztorysy za zwrotem kosztów.

Komitet Powiatowy B.M.U. na pow. Wileńsko-Trocki zastrzega sobie wybór oferenta bez względu na zaofiarowane ceny, w zależności od fachowych i finansowych zdolności przedsiębiorstw zgłaszających się do przetargu.

Wilno 8 sierpnia 1925 r.
Komitet Powiatowy B.M.U.
na Pow. Wileńsko-Trocki
Przewodniczący
Starosta (—) **wz. Łukaszewicz.**

Przetarg

na kapitalny remont i odbudowę murów po Dominikańskich na mieszkaniach urzędnicze w Trokach przy ul. Dominikańskiej № 1.

Komitet Powiatowy Budowy Domów Urzędniczych na pow. Wileńsko-Trocki ogłasza niniejszem przetarg na kapitalny remont i odbudowę murów po Dominikańskich na mieszkaniach urzędnicze w Trokach przy ul. Dominikańskiej Nr. 1.

Przetarg odbędzie się 28 sierpnia r. b. o godz. 12-ej w Urzędzie Starostwa pow. Wileńsko-Trockiego (Wilno ul. Subocz Nr 3) a pomocą ofert pisemnych, które będą przyjmowane w godzinach urzędowych w Urzędzie Inżyniera Powiatowego (Wilno ul. Ostrobramska Nr. 7) do godz. 15 dnia 27 sierpnia r. b.

Przy złożeniu ofert wymagane jest wadium w wysokości 3 proc. od sumy zaofiarowanej, które może być złożone w papierach państwowych, przy czem kolejącej, akcjach Banku Polskiego i t. d.

Wadium przed złożeniem oferty należy wpłacić w buchnalteryi Starostwa, a dowód złożenia dotyczący do oferty, która musi być złożona w zapieczętowanej kopercie z napisem „offerta na przetarg w Trokach” oraz nazwą firmy składającej ofertę.

Szczegóły przetargu, warunki i wymagane kwalifikacje ofert, projekt, warunki ogólne i techniczne, obowiązujące przedsiębiorców przy prowadzeniu tych robót, oglądać można w godzinach urzędowych w Urzędzie Inżyniera Powiatowego, gdzie również można otrzymać kosztorysy za zwrotem kosztów.

Komitet Powiatowy B.M.U. na pow. Wileńsko-Trocki zastrzega sobie wybór oferenta bez względu na zaofiarowane ceny, w zależności od fachowych i finansowych zdolności przedsiębiorstw zgłaszających się do przetargu.

Wilno 8 sierpnia 1925 r.
Komitet Powiatowy B.M.U.
na Pow. Wileńsko-Trocki
Przewodniczący
Starosta (—) **wz. Łukaszewicz.**

U W A G A !

Klikanastoletnia praktyka, próby, liczne zaświadczenia i podjękowania wykazały, że najsukuczniejsze środki są:

Tanazol przeciw karaluchom i prusakom
Orwin przeciw my szom i szczurom
Mogil przeciw pluskwom
Sintin [do rozpylania] przeciw pchłom, muchom i molom.

Zadajcie tylko powyższe środki a pozbędziecie się wszelkiego robactwa i szkodników. Do nabycia we wszystkich aptekach, składach aptecznych i mydlarniach.

LAB. CHEM. KOSM. J. SROCYNSKI i S-ka
Warszawa, Złota 23 telefon 65—11.

Wydział Powiatowy Sejmiku Lidzkie go ogłasza **KONKURS.**

Na objęcie posad nauczycieli w szkole zolniczej w Bardołdzie z dniem 15-go stycznia 1926 r., a mianowicie:

1) Nauczyciela przedmiotów ogólnokształcących, 2) ogrodnika, sadownictwa i pszczelnictwa, 3) rolnictwa.

Od kandydatów wymagane będą następujące kwalifikacje: dla posady pod Nr. 1—przynajmniej seminarjum nauczycielskie; pod Nr. 2—zawodowe wykształcenie, minimalnie średnie, pożądané wyższe; dla posady pod Nr. 3—wyższe studia.

Oferty wraz z własnogrenis napisanym życiorysem, odniami świadectw i poświadczeniem obywatelstwa Polskiego wnosić należy do Wydziału Powiatowego do dnia 15-go września r. b., a to w celu umożliwienia przyjętym kandydatom odbicia praktyki nauczycielskiej w szkołach rolniczych, jeżeli takowej nie posiadają.

Do powyższych posad przywiązane są pobory według norm obowiązujących w Państwowym Seminarjach Nauczycielskich, oraz naturalja przewidziana rozporządzeniem M. R. i D. P. z dn. 16—III 1921.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

(—) **Zdanowicz**
Przewodniczący Wydziału Powiatowego Starosta.

Komunikat

Prezesa Izby Skarbowej w Wilnie.

Ministerstwo Skarbu zarządziło w drodze ugły i zachęty do weześniejszego wpłacenia zaległości podatkowych, aby podatnicy, którzy zapłacą przed 1-ym września r. b. zaległe podatki i należności siempłowe, zostali zwolnieni od procentów karnych i kar za zwłokę i aby pobiorono od nich tylko 1 proc. miesięcznie za zwłokę.

Ugła powyższa nie będzie przysługiwala tym, którzy nie uszczą zaległości do końca sierpnia r. b.

15.VIII.1925 r.

(—) **J. Malecki**
Prezes Izby Skarbowej w Wilnie.

.....
Doktor
Kobieta-lekarka
D. Zeldowicz
Zoja Zeldowicz
Przyjęcie 9—1 i 5—8
12—5. Chor. kobiece, oraz spec. weneryczne, moczopłucnowe i skórne ul. Mickiewicza Nr. 24 (obok hot. Bristol)

Nauczyciela.

Języka polskiego, historii i geografji do wykładow w Państwowej Szkole Mieszczej i Przemysłowo-Lénej w Łomży pszukuje Department Szkolnictwa Zawodowego Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Mieszkanie zaopiecznec. Polania z zyciorysem, odpisami świadectw i wymienieniem osób, mogących udzielić referencji, należy składać do Dyrektora szkoły w Łomży.

Truskawek WYBORO WYCH.
SADZONEK
(fiancy) wypróbowana handlowa odmiana.
Polecia skład **J. Gaborowski**
nasion
II HALA MIROWSKA (wprost Solnej) tel. 241—53 w Warszawie.

Prywatna Lecznica Chirurgiczna
D-ra T. DEMBOWSKIEGO
Wilno, Mała-Pohulanka 9, przyjęcie chorych od 10—12 i 4—5.

W niewielkiej ilości posiadane koplety „Dodatku Ilustrowanego” są do nabycia w naszej Administracji. Niezwyczajnie dostępnia ich cennospianiele wykonanie i wielce urzomacynony dobór zdjęć fotograficznych uzyskały powszechne uznanie.

Choroby serca przyjmuje zakład kąpielowo-leczniczy „Salius” Kraków, Szukietego 11.—Kapiele kwasowe—głowe imprezowane gazem, wodolecznicze, naświetlanie, elektryzowanie, djeja i to.

W. Smiałowska przyjmuje od godz. sprzedaje 1.500 pud. siana, stony, 400 pud. owsy: żywy inwentarz. Szczęgólje: Lidza, Suwalska 39 Dr. Kozuhowski.

BACZNOŚĆ Telefon 9—05. Portowa 6-d. „Zachęta” Pierwszy Koncesjonowany Dom Handlowy Komisowy. Sprzedają pokój z nżywalością kupno nieruchomości salonu na poobiednie i ruchomości. Lokata i wiasawie zgłaszają ogłoszenia. Najlepiej! Najtaniej!

Pianino ZAGINAŁ w niedzielę wieczorem na pobl. P.K.U. — znanej zagranicznej placu Katedrańskim no na im. Władysława firmy prawie nowe Foksteyer w obrzoy z Aszenberga zapokazywne do sprzedania Nr. 13 i Odpowiadz. Wilnie przy ul. Trańska Szpitalna 7. (obok za nagrodą na Nie-tej 31 — 1, unięnia się.

WILEŃSKIE T-WO HANDLOWO ZASTAWOWE

LOMBARD

WYDAJE: pożyczki pod zastaw kosztowności codziennie od 9-ej do 1-ej

GOTOWIZNĄ NA PROCENTOWANIE PRZYJMUJE: na dogodnych warunkach. Gwarancja absolutna.

S-to Michalski zaułek Nr. 1.

Malarz

pokojowy i szyldów

W. WOŹNICKI

Wilno, Wileńska 17.

Przyjmuje i wykonuje wszelkie roboty w zakres malarstwa włączające jak w mieście, tak i na prowincji.

„HANDEL IMPORTOWY”

Generała reprezentacja na Wilno i rejon Wileński. Sołka Wileńska

Wilno, Zawłona 27, tel. 746.



PIENIĄDZ na procenta w katedrałje walcenia na najlepszą gwarancję z zapewnieniem zwrotu w gotówce w terminie, lokuje najdogodniej Dom Handl.-Kob. „Zachęta” Portowa 6-d. Telefon 046. Biuro czynne od 9 i pół do 6 w. Pokój duży przy ul. Wileńskiej 14, nego, albo dla uczni na dogodnych warunkach do wjecla przy ul. Trańska Kościuszki 15.

Zgubiona książka wojskowa i mobil. rocz. 1896 — le wyczerpien na pobl. P.K.U. — znanej zagranicznej placu Katedrańskim no na im. Władysława firmy prawie nowe Foksteyer w obrzoy z Aszenberga zapokazywne do sprzedania Nr. 13 i Odpowiadz. Wilnie przy ul. Trańska Szpitalna 7. (obok za nagrodą na Nie-tej 31 — 1, unięnia się.